

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e218788.pdf> (tilgået 01. august 2024)

Anvendt udgave: Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Andræ:

Efter hvad der er yttret om det foreliggende Spørgsmaal „Almeendvæbningen“, skal jeg ikke trætte Forsamlingen med at give endnu et Bidrag til dette Spørgsmaals Afgjørelse. Jeg skulde endog aldeles have givet slip paa Ordet, hvis jeg ikke troede, i den Maade, paa hvilken man fra mange Sider her i Salen har brugt Ytringer af et idag tilfældigviis fraværende Medlem, at finde en Forpligtelse for mig til ogsaa at gjøre en Bemærkning. Man har, og det paa en paafaldende Maade, uafledigt citeret Capitain i Artilleriet, Tscherning, og det 28de kongevalgte Medlem. Forsaavidt som man har søgt at belægge sine patriotiske Følelser med Citater af denne Forfatter, saa kan jeg vistnok ikke have Noget at indvende, mod en saadan Fremgangsmaades Rigtighed, thi jeg er ganske enig med de forskjellige ærede Rigsdagsmænd deri, at man vanskeligt kan angive nogen anden Forfatter, fra hvem der i denne Hesnseende, og særligt hvad Væbningsvæsenet angaaer, kan laanes bedre Citater. Men forsaavidt man derimod har fremført disse Citater paa en saadan Maade, — jeg paastaaer ikke, at det har været Meningen at gjøre det; men jeg antager hellere, at det kun er en mulig Følge af den mindre forsigtige Maade, paa hvilken Citaterne ere blevne brugte, — forsaavidt siger jeg, som man har fremstillet disse Citater paa en saadan Maade, som om deraf naturligt skulde kunne fremgaae den Slutning, at en ganske besynderlig Forandring af Meninger har fundet Sted hos Forfatteren, saa er det, jeg maa føle mig foranlediget til paa det Bestemtteste at benægte en saadan Slutnings Rigtighed. Jeg formener, at der aldeles ikke er nogen Modsigelse mellem de Ytringer, hvoraf den 28de Kongevalgte (Tscherning) i denne Forsamling har betjent sig, og de Ytringer, som han tidligere har brugt i de Skrifter, der, om de end synes Mange bekjendte, dog neppe kunne siges at være tilstrækkeligen forstaaede. Ytringerne kunne naturligviis ikke være aldeles eenslydende; thi, som ogsaa bemærket af en anden æret Rigs